
 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  1 

 

COMUNE DI FARRA D'ISONZO 
Provincia di Gorizia 

 

 

 

 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 
COPIA  

 
ANNO 2024 

N. 22 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 EX ART.11 D.LGS. 118/2011 
 
 
L'anno 2024, il giorno 04 del mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
 
  Presente/Assente 
TURCHETTO Stefano Sindaco Presente 
VERZEGNASSI Fabio Vice Sindaco Presente 
BLASIG Pierino Assessore Presente 
BONUTTI Debora Assessore Presente 
GRECO Rosmarie Assessore Presente 

 
 
 

ASSISTE il Segretario SAVINO Gianluigi. 
 
 
CONSTATATO il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. TURCHETTO Stefano nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  2 

OGGETTO: Approvazione progetto Bilancio di previsione 2024/2026 e D.U.P.  (art.11 D.Lgs. 118/2011) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
[--_Hlk159933683--]RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/14 
relativamente ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
VISTI: 
a. l’articolo 74 del D. Lgs. 267/2000 relativamente alla predisposizione e l’approvazione del bilancio e dei suoi allegati; 
- l’articolo 10 del D. Lgs. 118/2011 che specifica l’arco temporale dei bilanci di previsione finanziari; 
- la nota prot. 1097/P dd. 20/01/2015 della Regione Autonoma F. V. G. con la quale il Servizio Finanza Locale 

rammenta che a decorrere dall’esercizio 2015 gli enti locali del territorio regionale sono tenuti ad applicare le 
disposizioni e i principi contabili contenuti nel D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che a decorrere dall’anno 2016 le Regioni, gli Enti 
locali e i loro organismi sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo, 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

-  l’art. 18 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42, che prevede l’approvazione del Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre di ogni anno 

- l’art. 38 della LR 18/2015 prevede che comuni e province adottino i documenti contabili entro i termini previsti dalla 
normativa statale, salvo diversa previsione con legge regionale; 

- il Decreto interministeriale del 25.7.2023, che ha apportato significative modifiche al Decreto Legislativo 118/2011, 
prevedendo nello stesso la disciplina del processo di bilancio degli enti locali, individuandone scadenze e ruoli 
nell’iter; 

- il Decreto 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. del 30.12.2023, che ha differito al 15 
marzo 2024 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2024/2026; 

PRESO ATTO degli schemi di bilancio che, come disposto dalla vigente normativa, risultano così articolati: 
• bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, con funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza e di cassa per l’esercizio 2024 e di sola competenza per le annualità 2025-2026; 
• prospetti riguardanti i riepiloghi delle entrate e delle spese 
• quadro generale riassuntivo 
• equilibri di bilancio; 
CONSIDERATO che il Bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi generali contenuti nel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
di annualità, unità, universalità ed integrità, veridicità e attendibilità, nonché degli equilibri di bilancio e del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
PRESO ATTO che l’Entrata è classificata per Titoli e Tipologie mentre la Spesa è classificata per Missioni, Programmi e 
Titoli e che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione armonizzato è costituita dalle Tipologie per 
l’Entrata e dai Programmi per la Spesa; 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria le previsioni di entrata e 
di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed 
impegni che si prevede di assumere in ciascuno anno degli esercizi sui si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 
mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si renderanno esigibili negli esercizi futuri. 
CONSTATATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Titolari di 
Posizione Organizzativa dell’Ente e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenendo conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2024-2025-2026; 
PRECISATO che si è provveduto ad inserire in bilancio l’opportuna voce di stanziamento del fondo crediti dubbia 
esigibilità, determinato sulle tipologie di entrata individuate dal Comune, e quantificato sulla base della media tra incassi 
ed accertamenti degli ultimi 5 anni consuntivati, come prescritto dalle norme; 
RICORDATO che non è stato indispensabile procedere ad approvazione di prospetto esplicativo dell’Avanzo Presunto di 
Amministrazione 2023 e relativa variazione di bilancio in esercizio provvisorio (comma 5 – bis lett. a) art. 175 del D.Lgs.  
267/2000 con le modalita di cui all’art. 187 comma 3 quinques  DLgs 267/2000; 
CONSIDERATO che L.R. 20 del 6.11.2020 ha innovato la LR 18.2015, relativamente alle norme di contenimento della 
finanza locale per i Comuni del Friuli Venezia Giulia come segue: 

b. assicurare gli equilibri ordinari di bilancio disciplinati dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 267/2000 
(normativa statale commi da 819 a 827 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018) 

 assicurare la sostenibilità del debito ai sensi dell’art. 21 del nuovo articolo 19 della L.R. 18/2015 
 assicurare la sostenibilità della spesa di personale ai sensi del nuovo art. 22 della LR 18/2015 



 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  3 

Per gli obblighi di cui al punto b) e c) è stato inserito il concetto di sostenibilità finanziaria – capacità dell’Ente di 
mantenere l’equilibrio pluriennale tra entrate correnti e spese correnti (debito e personale) senza eccedere i valori soglia 
stabiliti dalla Regione. 
VERIFICATO che il Comune di Farra d’Isonzo, assicura la sostenibilità del debito e della spesa di personale; 
VISTO l’art. 18 bis del D.LGS 118/2011, che ha introdotto l’obbligo di adottare unitamente al Bilancio ed al Rendiconto 
un “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”, secondo gli schemi approvati con D.M. del 22 dicembre 
2015; 
RILEVATO che il programma triennale delle opere pubbliche, parte integrante del DUP, è stato adottato dalla Giunta 
Comunale con proprio atto deliberativo n.8 del 8.1.2024; 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.  
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
VERIFICATO che con propri atti deliberativi la Giunta Comunale ha determinato i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi a domanda individuale, confermando e/o modificando le tariffe per l’anno 2024; 
RICORDATO che il Comune di Farra d’Isonzo, non è ente strutturalmente deficitario e pertanto non è tenuto a rispettare 
il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art 243 comma 
2 lettera a) del D,Lgs 267/2000; 
RICORDATO che 
-dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 è possibile l’aumento delle aliquote dei tributi locali, 
-a decorrere dal 1° gennaio 2021 è istituito, ai sensi dell’art. 1, comma 816, della L. 27/12/2019, n. 160, il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui all’art. 1, commi da 816 a 836, della L. 
27/12/2019, n. 160, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche/del canone per l’occupazione 
di spazi e aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni/del canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs 30/04/1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza del comune. 
-la finanziaria 2022 ha ridotto gli scaglioni Irpef, per cui si è obbligati a deliberare le aliquote dell’addizionale comunale 
su quattro scaglioni anziché cinque; 
- la Legge Regionale 14 novembre 2022 n. 17 ha istituito l’imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) nel territorio 
della regione Friuli-Venezia Giulia; 
DATO ATTO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei Consiglieri comunali per 
le eventuali proposte di emendamenti, nonché all’Organo di Revisione per il parere di competenza, 
RICHIAMATO il T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio sui criteri seguiti nella compilazione del progetto di Bilancio Preventivo 
per l’esercizio 2024 -2026; 
RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 25 del 21.12.2015; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 rispettivamente: 
- dal Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità contabile 
- dal Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica; 
 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati 
 

D E L I B E R A  
 
[--_Hlk159933700--]1) di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse approvare i 
seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici oltre che ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
A. lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza degli esercizi successivi, e relativi allegati redatti secondo i principi contenuti nel D. Lgs 
118/2011 Allegato A); 
B. la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della programmazione – Allegato 
B); 
C. il“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”, secondo gli schemi approvati con D.M. del 22 dicembre 2015 
(Allegato C) 



 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  4 

 
2) di proporre all'approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a tutti gli allegati previsti 
dalla normativa; 
 
3) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 sono stati predisposti in 
conformità alle normative di finanza pubblica; 
 
4) Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall'art. 239 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
5)di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto 
che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge. 
 
Con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.1 comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
 



 

 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Farra d'Isonzo, 01 marzo     2024 Il Responsabile 
 F.TO GIANLUIGI SAVINO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Farra d'Isonzo,  01 marzo     2024 Il Responsabile 
 F.TO GIANLUIGI SAVINO 
 

 
 
  



 

 Comune di Farra d'Isonzo – Deliberazione n. 22 del 04/03/2024  6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to TURCHETTO  Stefano  F.to SAVINO  Gianluigi 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dal 05/03/2024 al 20/03/2024 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Farra d'Isonzo, lì 05/03/2024 
 

La Responsabile della Pubblicazione 
F.to Raffaella SCARAZZOLO 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/03/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/03/2024 
 

La Responsabile dell’esecutività 
F.to Raffaella SCARAZZOLO 

 
   

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  05/03/2024 

L’ Impiegata responsabile 
 Raffaella SCARAZZOLO 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del 
D.Lgs, 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 

 
 

 



 Atto n. 22 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCARAZZOLO RAFFAELLA
CODICE FISCALE: SCRRFL65M46G284S
DATA FIRMA: 05/03/2024 10:52:13
IMPRONTA: 514CA61A2951AB69828980EDA9C475E99715977F79B4F6E24E72C958891D7EB8
          9715977F79B4F6E24E72C958891D7EB8EFC77D7F1420383C15432A052D07073E
          EFC77D7F1420383C15432A052D07073EE084D42BA1074FAA191667DF775360B1
          E084D42BA1074FAA191667DF775360B14EA1FA92EB4BDD6C891376F40CDE2891


